
 

 

        Αθήνα, 03 Ιουνίου 2021 

ΕΡΩΤΗΣΗ και ΑΚΕ 

Προς τους κ. κ Υπουργούς: 

                   Υγείας 

      Προστασίας του Πολίτη 

Θέμα: «Μεγάλα ερωτηματικά από την αντικατάσταση της Κινητής Ομάδας Υγείας (ΚΟΜΥ) 

του ΕΟΔΥ, με ιδιωτική εταιρεία, στο λιμάνι της Ηγουμενίτσας» 

 

Αναστάτωση στην τοπική κοινωνία της Ηγουμενίτσας έχει προκαλέσει η είδηση πως απομακρύνεται 

από το λιμάνι της πόλης η Κινητή Μονάδα Υγείας (ΚΟΜΥ) του ΕΟΔΥ, για να πάρει τη θέση της ιδιωτική 

εταιρεία που πλέον θα έχει την ευθύνη της διενέργειας ελέγχων covid-19, και της καταχώρησης των 

αποτελεσμάτων που θα προκύπτουν.  

Η αιφνιδιαστική αυτή εξέλιξη, ήρθε χωρίς καμία πρότερη ενημέρωση της τοπικής κοινωνίας αλλά και 

των τοπικών αρχών, σύμφωνα με δημοσιεύματα του τοπικού τύπου τα οποία δεν έχουν διαψευσθεί. 

Όπως είναι φυσικό, η πλήρης άγνοια σχετικά με την ιδιωτική εταιρεία που αναλαμβάνει τον κρίσιμο 

ρόλο της επιδημιολογικής επιτήρησης, σε ένα από τα μεγαλύτερα και σημαντικότερα λιμάνια της 

χώρας μας, με αυξημένη μάλιστα κίνηση τους καλοκαιρινούς μήνες, όπως είναι αυτό της 

Ηγουμενίτσας, σε συνδυασμό με την αναιτιολόγητη σκοπιμότητα που εξυπηρετεί, έχουν δημιουργήσει 

αναστάτωση στους κατοίκους της περιοχής και στους εργαζομένους στο λιμάνι, και έχουν εγείρει 

μεγάλα ερωτηματικά που απαιτούν άμεσες απαντήσεις. 

Επειδή παρά τη διάσταση που έχει πάρει το θέμα, δεν υπάρχει καμία επίσημη ενημέρωση ούτε για το 

πώς επιλέχθηκε η εν λόγω ιδιωτική εταιρεία, ούτε για τους όρους της σύμβασης, ούτε για το κόστος 

που θα πληρώσει το Δημόσιο, ούτε για τις συμβατικές υποχρεώσεις της εταιρείας, ούτε και για το πώς 

εξασφαλίζεται η ορθή επιδημιολογική επιτήρηση του λιμανιού της Ηγουμενίτσας, της κύριας δηλαδή 

δυτικής πύλης εισόδου και εξόδου της χώρας μας από και προς την Ιταλία και την ΕΕ  

Επειδή η τοπική κοινωνία αγνοεί, με ευθύνη της κυβέρνησης,  τη σκοπιμότητα της αντικατάστασης της 

Κινητής Μονάδας Υγείας (ΚΟΜΥ) του ΕΟΔΥ στο λιμάνι της Ηγουμενίτσας, με ιδιωτική εταιρεία 

Επειδή σύμφωνα με δημοσιεύματα, αυτή η αντικατάσταση έγινε χωρίς καμία συνεννόηση με τις 

τοπικές αρχές, που έχουν πρωτογενή εικόνα των αναγκών και των προβλημάτων σε σχέση με τον 

έλεγχο της πανδημίας   
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Επειδή είναι άγνωστο το που και το πως θα παρέχει πλέον υπηρεσίες η ΚΟΜΥ που βρίσκονταν μέχρι 

πρότινος στο λιμάνι, αποδεικνύοντας με αυτόν τον τρόπο ότι δεν υπάρχει οργανωμένο και ενιαίο 

σχέδιο επιδημιολογικής επιτήρησης της Θεσπρωτίας   

Ερωτώνται οι κ.κ. Υπουργοί 

1. Με ποια διαδικασία επιλέχθηκε η εν λόγω ιδιωτική εταιρεία που θα έχει πλέον την ευθύνη 

της διενέργειας ελέγχων covid-19 στο λιμάνι της Ηγουμενίτσας, και της καταχώρησης των 

αποτελεσμάτων που θα προκύπτουν; 

2. Ποιο είναι το κόστος για το Δημόσιο, και με ποιους όρους της σύμβασης εξασφαλίζεται η 

ορθή επιδημιολογική επιτήρηση του λιμανιού της Ηγουμενίτσας; 

3. Υπήρξε συνεννόηση με τις τοπικές αρχές για την αντικατάσταση της ΚΟΜΥ του ΕΟΔΥ που 

βρίσκονταν στο λιμάνι, με ιδιωτική εταιρεία;   

4. Ποια ανάγκη εξυπηρετεί αυτή η αντικατάσταση στον ευρύτερο σχεδιασμό της 

επιδημιολογικής επιτήρησης της Θεσπρωτίας; 

5. Που και πως θα παρέχει πλέον τις υπηρεσίες της η ΚΟΜΥ του ΕΟΔΥ, που βρίσκονταν μέχρι 

πρότινος στο λιμάνι της Ηγουμενίτσας; 

Επίσης, καλούνται οι κ.κ. Υπουργοί να καταθέσουν εντός της προθεσμίας, που ορίζει ο Κανονισμός 

της Βουλής:  

Το πλήρες κείμενο της σύμβασης μεταξύ του αρμοδίου δημόσιου φορέα και της εν λόγω εταιρείας, 

βάση της οποίας η τελευταία θα έχει την ευθύνη της διενέργειας ελέγχων covid-19, και της 

καταχώρησης των αποτελεσμάτων που θα προκύπτουν, όσον αφορά το λιμάνι της Ηγουμενίτσας. Τα 

πρακτικά των συνεδριάσεων των αρμοδίων δημοσίων φορέων και οργάνων, στις οποίες υπήρξε η 

εισήγηση για αντικατάσταση της Κινητής Ομάδας Υγείας (ΚΟΜΥ) του ΕΟΔΥ που βρίσκονταν στο 

λιμάνι της Ηγουμενίτσας, με ιδιωτική εταιρεία.  

 

Ο ερωτών και αιτών βουλευτής 

Κάτσης Μάριος 




